REQUERIMENTO N° _______ / 2022 - REQ.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais

contidas no Regimento Interno desta Casa, SOLICITAR ao Exmo. Sr. Prefeito de

Santa Cruz do Capibaribe – Fábio Queiroz Aragão, extensivo a Sra. Secretária

Municipal de Saúde, Lívia Borba, que sejam envidados esforços para realizar Estudos e

Viabilizar a implantação de um núcleo de Saúde.

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido se faz necessário visando o bem estar da população acima

citada pois o mesmo necessita urgentemente de um Núcleo de Saúde onde visa a

melhoria do atendimento na região e, também, para maior comodidade, vez que as

famílias se obrigam a deslocar-se para outras Unidades quando necessitam de

atendimento médico por vezes com o auxílio de vizinhos ou através de transporte

público. Com isso se faz necessária à instalação de um Núcleo de Saúde.

Vale salientar que nosso Município conta com o projeto (Lei n°3.247/2021 de

autoria deste Vereador) Programa de Saúde Rural Itinerante   para atender as

demandas da população e localidades vizinhas, evitando assim o desconforto, e

proporcionado, melhoria de vida.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2021.

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

		2022-05-26T11:58:10-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404